
НАЦ ІОНАЛЬНА  КОМІС ІЯ ,  ЩО  ЗДІЙСНЮЄ  

ДЕРЖАВНЕ  РЕГУЛЮВАННЯ  У  СФЕРАХ  

ЕНЕРГЕТИКИ  ТА  КОМУНАЛЬНИХ  ПОСЛУГ  

ПОС Т А НО ВА  

1 4 . 0 3 . 2 0 1 8   №  3 0 7  

П р о  з а т в е р д ж е н н я  П р а в и л  р и н к у  

{Із змінами, внесеними згідно з Постановами Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг 

№ 879 від 31.05.2019 

№ 1168 від 24.06.2019 

№ 2485 від 26.11.2019 - з урахуванням змін, внесених згідно з Постановою 

Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 2633 від 

06.12.2019} 

 

{Із змінами, внесеними згідно з Постановами Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг 

№ 516 від 28.02.2020 

№ 600 від 11.03.2020 

№ 1433 від 15.07.2020 

№ 1434 від 15.07.2020 

№ 2084 від 11.11.2020 

№ 2328 від 04.12.2020 - зміни опрацьовуються} 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії», «Про Національну 

комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг» Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, ПОСТАНОВЛЯЄ:  

1. Затвердити Правила ринку, що додаються. 

2. Ця постанова набирає чинності з 01 липня 2019 року, але не раніше дня, наступного за 

днем її опублікування в офіційному друкованому виданні - газеті «Урядовий кур’єр», крім глав 

1.3-1.16 розділу I, розділу II, глав 3.2-3.6, 3.9-3.17 розділу III та глав 4.2-4.14 розділу IV Правил 

ринку, які набирають чинності з 25 червня 2019 року. 

{Пункт 2 в редакції Постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних послуг № 1168 від 24.06.2019} 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0879874-19#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1168874-19#n149
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2485874-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2633874-19#n3
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2633874-19#n3
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0516874-20#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0600874-20#n240
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1433874-20#n1310
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1434874-20#n1310
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2084874-20#n27
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2328874-20#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2019-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1540-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1540-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1540-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n1549
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n1549
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n1755
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n1768
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n1838
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n1876
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n1904
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n2009
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n2023
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n2160
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1168874-19#n149


Голова НКРЕКП          Д. Вовк 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова НКРЕКП 

14.03.2018  № 307 

(у редакції постанови НКРЕКП 

24.06.2019 № 1168) 

 

ПРАВИЛА РИНКУ 

I. Загальні положення 

1.1. Визначення термінів 

1.1.1. Ці Правила визначають порядок реєстрації учасників ринку, порядок та вимоги до 

забезпечення виконання зобов’язань за договорами про врегулювання небалансів електричної 

енергії, правила балансування, правила функціонування ринку допоміжних послуг, порядок 

проведення розрахунків на балансуючому ринку та ринку допоміжних послуг, порядок 

виставлення рахунків, порядок внесення змін до цих Правил, положення щодо функціонування 

ринку при виникненні надзвичайної ситуації в об’єднаній енергетичній системі України. 

1.1.2. У цих Правилах терміни вживаються в таких значеннях: 

аудит системи управління ринком - аудит, що встановлює, чи дотримані і якою мірою 

дотримані положення цих Правил щодо розрахунків та виставлення рахунків у межах періоду, 

якого стосується аудит; 

аудитор системи управління ринком (аудитор) - аудиторська фірма, що включена до 

реєстру аудиторів та суб’єктів аудиторської діяльності як суб’єкт аудиторської діяльності та 

здійснює аудит системи управління ринком у порядку, встановленому цими Правилами та 

чинним законодавством; 

аукціонна платформа на допоміжні послуги (аукціонна платформа) - електронна підсистема 

системи управління ринком, яку використовує оператор системи передачі для організації і 

проведення аукціонів на допоміжні послуги; 

балансуюча електрична енергія - електрична енергія, що використовується оператором 

системи передачі для балансування в реальному часі обсягів виробництва та імпорту 

електричної енергії і споживання та експорту електричної енергії, врегулювання системних 

обмежень; 

відбір - електрична енергія, що надійшла з системи передачі або з системи розподілу в 

точку комерційного обліку учасника ринку та/або учасника роздрібного ринку, обсяг 

номінованої потужності на відповідний розрахунковий період з метою експорту та обсяг 

електричної енергії на відповідний розрахунковий період з метою отримання аварійної 

допомоги в енергосистему України, узгоджений з ОСП суміжної країни; 

відпуск - електрична енергія, що надійшла в систему передачі або в систему розподілу через 

точку комерційного обліку учасника ринку та/або учасника роздрібного ринку, та/або обсяг 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1168874-19


номінованої потужності на відповідний розрахунковий період з метою імпорту та обсяг 

електричної енергії на відповідний розрахунковий період з метою отримання аварійної 

допомоги в енергосистему України, узгоджений з ОСП суміжної країни; 

відшкодування продавцям гарантованому покупцю (відшкодування ПГП) - плата за 

утримання від виробництва електричної енергії продавцями гарантованому покупцю у разі 

виконання команди диспетчера зі зменшення навантаження, що дорівнює вартості не 

відпущеної електричної енергії; 

{Пункт 1.1.2 доповнено новим абзацом восьмим згідно з Постановою Національної комісії, 

що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 2084 від 

11.11.2020} 

декларація про неготовність - інформація, надана учасником ринку оператору системи 

передачі у разі виходу з ладу одиниці відпуску через технічні причини, пов’язані з 

функціонуванням або безпекою, що повністю або частково унеможливлює виробництво 

електричної енергії та/або надання допоміжних послуг такою одиницею відпуску; 

диспетчерська команда - команда в режимі реального часу оператора системи передачі 

постачальнику послуг балансування по кожній одиниці постачання послуг з балансування 

збільшити або зменшити електричне навантаження та продавцю гарантованому покупцю по 

кожній одиниці відпуску зменшити навантаження; 

{Абзац десятий пункту 1.1.2 із змінами, внесеними згідно з Постановою Національної 

комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 2084 

від 11.11.2020} 

договір про врегулювання небалансів електричної енергії - договір, відповідно до якого 

суб’єкт господарювання набуває статусу учасника ринку та здійснюється врегулювання 

небалансів електричної енергії; 

закриття воріт балансуючого ринку - часові межі, коли подача або оновлення пропозиції на 

балансуючу енергію постачальником послуг балансування в систему управління ринком більше 

не дозволяється; 

закриття воріт на аукціонній платформі - часові межі, після яких постачальники 

допоміжних послуг, бажаючи виграти потужність резерву за результатами аукціонів на 

допоміжні послуги, не можуть повідомляти відповідні величини для всіх розрахункових 

періодів кожного торгового дня по кожній одиниці надання допоміжних послуг; 

зареєстрована потужність - максимальна потужність, призначена для обмеження, що 

відповідає максимальному навантаженню, яке одиниця відпуску може нести тривалий час, як 

заявлено відповідним учасником ринку відповідно до зареєстрованих експлуатаційних 

характеристик; 

зареєстровані експлуатаційні характеристики - характеристики одиниці постачання 

допоміжних послуг, що підтверджені під час проведення випробувань електроустановок 

постачальника допоміжних послуг на їх відповідність вимогам Кодексу системи передачі, 

затвердженого постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, від 14 березня 2018 року № 309 (далі - Кодекс систем 

передачі); 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2084874-20#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2084874-20#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2084874-20#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2084874-20#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0309874-18#n23


заявлені (задекларовані) характеристики - технічні та економічні характеристики одиниці 

відпуску (одиниці генерації), задекларовані відповідним виробником у рамках роботи ринку, як 

визначено цими Правилами; 

ідентифікаційний номер учасника ринку - унікальний ідентифікаційний номер учасника 

ринку, який використовується для ідентифікації ринкових даних, що пов’язані із цим учасником 

ринку, у системі управління ринком; 

міждержавний переток - переток електричної енергії, що відбувається через міждержавний 

перетин; 

модуль активації - модуль системи управління ринком, через який оператор системи 

передачі видає диспетчерські команди постачальнику послуг з балансування; 

одиниця відбору (одиниця споживання) - окрема електроустановка або їх агрегована група, 

призначена для споживання електроенергії, що має визначені Кодексом комерційного обліку 

електричної енергії, затвердженим постановою Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 14 березня 2018 року № 311 (далі 

- Кодекс комерційного обліку), точки комерційного обліку для агрегованого обліку відбору з 

відповідних областей обліку; 

одиниця відпуску (одиниця генерації) - окрема електроустановка або їх агрегована група, 

що зареєстрована за стороною, відповідальною за баланс, та призначена для виробництва 

електроенергії та/або надання послуг балансування, та/або надання допоміжних послуг, що має 

точки комерційного обліку для агрегованого обліку відпуску з відповідних областей обліку; 

одиниця надання послуг з балансування - окрема одиниця відбору або одиниця відпуску, 

для якої визначено точку комерційного обліку, що має можливості надавати послуги 

балансування, що належить учаснику ринку, який набув статусу постачальника послуг з 

балансування; 

одиниця надання допоміжних послуг - окрема одиниця відбору або одиниця відпуску, для 

якої визначено точку комерційного обліку, що має визначені Кодексом системи 

передачі технічні можливості надавати допоміжні послуги, що належить учаснику ринку, який 

набув статусу постачальника допоміжних послуг; 

одиниця реального часу - проміжок часу балансуючого ринку, що дорівнює 15 хвилинам; 

плановий період для закупівлі допоміжних послуг (плановий період) - період, на який 

здійснюється розрахунок граничної ціни на закупівлю допоміжних послуг із забезпечення 

резервів підтримки частоти, резервів відновлення частоти та резервів заміщення; 

плата за невідповідність - платежі, встановлені учасникам ринку за надання недостовірних 

даних у межах різних процесів на ринку або поведінку, що може вплинути на нормальну роботу 

ринку та/або об’єднаної енергетичної системи України; 

платіжний документ - рахунок, сформований адміністратором розрахунків учаснику ринку 

щодо оплати ним або адміністратором розрахунків своїх фінансових зобов’язань, що виникли в 

результаті участі на ринку електричної енергії такого учасника ринку; 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0311874-18#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0311874-18#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0309874-18#n23
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0309874-18#n23


{Абзац двадцять шостий пункту 1.1.2 глави 1.1 розділу І із змінами, внесеними згідно з 

Постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг № 516 від 28.02.2020} 

послуга з балансування - послуга купівлі та продажу електричної енергії, що надається 

оператору системи передачі постачальником послуг з балансування з метою забезпечення 

достатніх обсягів електричної потужності та електричної енергії, необхідних для балансування 

в реальному часі обсягів виробництва та імпорту електричної енергії і споживання та експорту 

електричної енергії, врегулювання системних обмежень в об’єднаній енергетичній системі 

України; 

представник навантаження - учасник ринку, у точках комерційного обліку якого 

здійснюється відбір електричної енергії з системи передачі або системи розподілу; 

прогноз споживання - прогноз загального електроспоживання по областях регулювання 

(торгових зонах), що здійснюється оператором системи передачі; 

пропозиція - пропозиція, яку подає учасник ринку для відпуску/відбору балансуючої 

електричної енергії або для надання допоміжних послуг; 

протокол обміну даними - стандарти, що встановлені оператором системи передачі для 

взаємодії учасників ринку з системою управління ринком; 

реєстр учасників ринку - реєстр, що веде адміністратор розрахунків, що включає 

інформацію щодо учасників ринку та їх статусу; 

резервна процедура - процес, що впроваджується відповідно до положень глави 3.14 

розділу III цих Правил, якщо програмне забезпечення аукціонної платформи не працює; 

розрахунковий період - період у 60 хвилин, щодо якого визначаються ціна та обсяги 

купівлі-продажу електричної енергії на ринку електричної енергії; 

сальдована позиція - алгебраїчна різниця операцій з продажу та купівлі електричної енергії, 

здійснених учасником ринку на ринку двосторонніх договорів з іншими учасниками ринку в 

кожній торговій зоні для кожного розрахункового періоду торгового дня; 

сертифіковані дані комерційного обліку - обсяг електричної енергії, визначений для точок 

комерційного обліку відповідно до вимог Кодексу комерційного обліку; 

система управління ринком - програмно-інформаційний комплекс, що включає низку 

підсистем, що забезпечують управління всіма необхідними базами даних, реєстрами та 

виконання розрахунків, що визначені цими Правилами; 

торгова зона (зона) - відокремлена зона, визначена оператором системи передачі за 

погодженням з Регулятором, у якій здійснюється синхронна робота електроустановок; 

торговий день - період у 24 (23 або 25 у залежності від переходу на літній/зимовий час) 

послідовні розрахункові періоди, що починається о 00:00 за київським часом 

(Східноєвропейським часом); 

 

посилання на першоджерело: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#Text  

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0516874-20#n16
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0311874-18#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#Text

